Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
от 02.03.2022 №5/26-13
[bookmark: _GoBack]
Об отчете главы администрации муниципального района
 Давлекановский район Республики Башкортостан
«Об итогах социально-экономического развития муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в 2021 году
и о предстоящих задачах на 2022 год»

В соответствии с пунктом 2 части 6.1. статьи 37 Федерального закона              от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 08.12.2016 № 514 «Об утверждении методических рекомендаций по организации подведения итогов социально-экономического развития за год», заслушав отчет главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Отчет главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан Мухамедзянова И.Ф. «Об итогах социально-экономического развития муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в 2021 году и о предстоящих задачах на 2022 год» принять к сведению.
2. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан рекомендовать:
2.1. принять меры по недопущению снижения в 2022 году основных показателей социально-экономического развития муниципального района;
2.2.  обеспечить выполнение целевых показателей, установленных стратегией социально-экономического развития муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан до 2030 года;
2.3. оказать содействие в развитии приоритетных отраслей сельского хозяйства, переработки и реализации продукции растениеводства и животноводства, обновление технической и технологической базы в сельском хозяйстве, а также поддержку малых форм хозяйствования в районе и комплексное развитие сельских территорий;
2.4. создать благоприятные условия осуществления инвестиционной деятельности для сельскохозяйственных товаропроизводителей и перерабатывающих предприятий в целях прогрессивного развития агропромышленного комплекса на территории муниципального района;
2.5. обеспечить эффективное использование муниципального имущества;
2.6 рационально использовать расходную часть бюджета, усилить финансовую дисциплину и контроль на всех уровнях, повысить личную ответственность муниципальных служащих за эффективным использованием бюджетных средств;

2.7. содействовать созданию новых рабочих мест и открытию новых производств;
2.8. продолжить формирование комфортных условий для жизнедеятельности граждан, развитие социальной инфраструктуры, благоустройство города и сельских населенных пунктов района, бесперебойное обеспечение населения и предприятий района всеми видами коммунальных услуг;
2.9. реализовать в полном объеме мероприятия федеральных, республиканских, муниципальных программ, проектов Программы поддержки местных инициатив, мер поддержки молодых семей и молодых специалистов                       в улучшении жилищных условий;
2.10. обеспечить муниципальные социальные гарантии граждан, проведение мероприятий по легализации трудовых отношений и сокращению неформальной занятости, улучшению демографической ситуации и качества жизни населения муниципального района,  сохранению и укреплению здоровья населения, развитию массовой физической культуры и спорта, созданию условий для формирования здорового образа жизни, обеспечению социального благополучия граждан;
2.11. совершенствовать работу по информированию населения о деятельности органов местного самоуправления и систематически освещать вопросы социально-экономического развития муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и хозяйств всех форм собственности принять меры:
- по увеличению производительности труда и повышению инвестиционной активности;
- совершенствованию оплаты труда, повышению уровня заработной платы                           и своевременной выплаты;
- по недопущению нарушений трудовых прав работников;
- по сохранению, укреплению и развитию кадрового потенциала;
- по полному и своевременному перечислению налоговых и неналоговых платежей в бюджет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                               на постоянные комиссии Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.
5. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке                и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Совета
муниципального района
Давлекановский район
Республики Башкортостан
Г.М. Якушин